CHÍNH PHỦ
Số: 18/2003/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 2 năm 2003

Sign In

NGHỊ ĐỊNH CỦA CHÍNH PHỦ

Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Chính phủ

 CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2002/QH11 ngày 05 tháng 08 năm 2002 củaQuốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ

nghĩa Việt Nam khoá XI kỳ họp thứ nhất quyđịnh danh sách các Bộ, cơ quan ngang Bộ của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP, ngày 05 tháng 11 năm 2002 củaChính phủ quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơquan ngang Bộ;

Theo đề nghị của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ và Bộ trưởngBộ Nội vụ,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí, chức năng:

Vănphòng Chính phủ là cơ quan ngang Bộ, là bộ máy giúp việc của Chính phủ và Thủ tướngChính phủ.

Vănphòng Chính phủ có chức năng tổ chức các hoạt động chung của Chính phủ và Thủ tướngChính phủ;

tham mưu cho Thủ tướng Chính phủ trong công việc chỉ đạo, điều hànhcác hoạt động chung của bộ máy

hành chính nhà nước; giúp Thủ tướng Chính phủ tổchức việc điều hoà, phối hợp hoạt động của các Bộ, cơ

quan ngang Bộ, cơ quanthuộc Chính phủ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trựcthuộc Trung ương để thực hiện chương trình kế hoạch công tác của Chính phủ, Thủtướng Chính phủ;

xây dựng, quản lý và thực hiện đúng Quy chế làm việc, chươngtrình và kế hoạch công tác của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ; bảo đảm các điềukiện vật chất và kỹ thuật cho hoạt động của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ.

Điều 2.Nhiệm vụ, quyền hạn:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21763

Vănphòng Chính phủ có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại Nghịđịnh số

86/2002/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ, quy định chứcnăng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ và nhữngnhiệm vụ cụ thể sau đây:

1.Xây dựng và quản lý chương trình, kế hoạch công tác và Quy chế làm việc củaChính phủ, Thủ tướng

Chính phủ; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các Bộ, cơ quanngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Uỷ ban nhân

dân các tỉnh, thành phố trựcthuộc Trung ương thực hiện chương trình, kế hoạch, Quy chế đó.

2.Tham mưu cho Thủ tướng Chính phủ trong việc lựa chọn những vấn đề về chủ trương,chính sách, pháp

luật, cơ chế quản lý quan trọng, để giao cho các Bộ, cơ quanliên quan nghiên cứu trình Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ; tiếp nhận, thẩm tra(tính hợp pháp, hợp quy và tính phù hợp với cơ chế chính sách) trình

Thủ tướngChính phủ xem xét, quyết định đối với các công việc thường xuyên do các Bộ,ngành, địa

phương trình thuộc thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ.

3.Giúp Thủ tướng Chính phủ, thực hiện nhiệm vụ điều hoà, phối hợp chương trình,kế hoạch công tác của

các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, UBNDcác tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

trong quá trình triển khai thực hiệnchương trình, kế hoạch công tác của Chính phủ và Thủ tướng Chính

phủ. Ban hànhcác văn bản thông báo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về các công việcthuộc

phạm vi trách nhiệm của Thủ tướng Chính phủ.

4.Tổ chức và phục vụ các phiên họp Chính phủ, các cuộc họp làm việc của Thủ tướng,các Phó Thủ tướng

Chính phủ với các cơ quan của Chính phủ, các tổ chức chínhtrị - xã hội và chính quyền địa phương, bao

gồm: chuẩn bị nội dung, lịch trình,điều kiện vật chất và quản lý hồ sơ, ghi biên bản, biên tập các Nghị

quyết, Chỉthị, kết luận của Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ.

5.Tổ chức nghiên cứu, soạn thảo các Đề án, Dự án được Thủ tướng Chính phủ giao,trình Chính phủ và

Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

6.Giúp Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ đôn đốc các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quanthuộc Chính phủ,

Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ươngtrong việc chuẩn bị các Đề án, Dự án được

phân công và dự thảo văn bản quy phạmpháp luật kèm theo. Chịu trách nhiệm thẩm tra (về quy trình, hồ

sơ thủ tục hànhchính; tính hợp pháp, sự phù hợp với chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nướcvà sự

phù hợp với chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ), phân tích, tổng hợp, có ýkiến đánh giá độc lập về nội

dung của Đề án, Dự án và chỉnh lý lần cuối các dựthảo văn bản quy phạm pháp luật kèm theo Đề án, Dự

án để trình Chính phủ, Thủ tướngChính phủ quyết định.

7.Quản lý thống nhất việc ban hành các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủdo các Bộ, cơ quan

ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, UBND tỉnh, thành phố trựcthuộc trung ương trình Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ.